
 

REGIONE PIEMONTE BU34 22/08/2024 
 

Codice A1801B 
D.D. 14 agosto 2024, n. 1687 
Integrazione del gruppo di supporto tecnico per la gestione delle funzioni aggiuntive utili 
all'espletamento dei compiti attribuiti al Direttor e dell'Esecuzione (D.E.C.) del contratto 
avente ad oggetto ''Servizio di formazione ed accompagnamento del personale della Direzione 
Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica tramite RdO con 
trattativa diretta su MePA'', in attuazione della... 
 

 

ATTO DD 1687/A1800A/2024 DEL 14/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
OGGETTO:  Integrazione del gruppo di supporto tecnico per la gestione delle funzioni aggiuntive 

utili all’espletamento dei compiti attribuiti al Direttore dell’Esecuzione (D.E.C.) del 
contratto avente ad oggetto “Servizio di formazione ed accompagnamento del 
personale della Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, 
trasporti e logistica tramite RdO con trattativa diretta su MePA”, in attuazione della 
determinazione a contrarre e di affidamento n. 2448/A1800A/2023 del 26/09/2023 – 
CIG A00B1098E3. 
 

Premesso che: 
 
con D.D. n. 2448/A1800A/2023 del 26/09/2023 veniva affidato al Dott. Alessio Micale il servizio di 
formazione ed accompagnamento per il personale interno alla Direzione Opere pubbliche, difesa del 
suolo, protezione civile, trasporti e logistica in materia di assistenza tecnica PNRR/PNC, nonché, 
laddove necessario e richiesto, per il personale interno ai Soggetti attuatori di secondo livello, 
Soggetti sub-attuatori, Soggetti attuatori delegati o beneficiari, secondo quanto disciplinato dal 
“Capitolato descrittivo e prestazionale” ad essa allegato, per l’attuazione, in particolare, delle 
seguenti Misure:  
 
• Missione 2, Componente 2 - Investimento 4.1, di competenza del Settore Investimenti trasporti e 

infrastrutture (A1811B); 
 
• Missione 2, Componente 2 - Investimento 4.4.2, di competenza del Settore Investimenti trasporti 

e infrastrutture (A1811B); 
 
• Missione 2, Componente 4 - Investimento 2.1b, di competenza del Settore Infrastrutture e pronto 

intervento (A1802B); 
 
• Missione 3, Componente 1 - Investimento 1.6, di competenza del Settore Investimenti trasporti e 



 

infrastrutture (A1811B); 
 
nella suddetta determinazione veniva dato atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(D.E.C.), Ing. Gabriella Giunta, ed il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), Arch. Salvatore 
Martino Femia, si sarebbero avvalsi, ciascuno per gli adempimenti inerenti al proprio incarico, della 
collaborazione di un gruppo di supporto tecnico per la gestione delle funzioni aggiuntive utili 
all’espletamento dei relativi compiti, secondo le previsioni dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, nonché 
dell’Allegato II.14 dello stesso decreto, per ciò che concerne il D.E.C., e dell’art. 15 del d.lgs. n. 
36/2023, nonché dell’Allegato I.2 del medesimo decreto, per ciò che concerne il R.U.P., i cui 
componenti sarebbero stati individuati con successive disposizioni organizzative tra i dipendenti dei 
Settori della Direzione interessati dalle Misure; 
 
con D.D. n. 2478/A1800A/2023 del 02/10/2023 venivano individuati, in attuazione della normativa 
sopra richiamata, in ordine alla procedura avente CIG A00B1098E3: 
 
• quali componenti del gruppo di supporto tecnico per la gestione delle funzioni aggiuntive utili 

all’espletamento dei compiti attribuiti al Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.): il Dott. 
Antony Carypis, Funzionario del Settore Difesa del Suolo (A1805B); l’Ing. Michela Enzo, 
Funzionario del Settore Infrastrutture e pronto intervento (A1802B); la Dott.ssa Ylenia Gabriella 
Palmisano, Funzionario del Settore Investimenti trasporti e infrastrutture (A1811B); 

 
• quali componenti del gruppo di supporto tecnico per la gestione delle funzioni aggiuntive utili 

all’espletamento dei compiti attribuiti al Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.): la Dott.ssa 
Silvia Riva, Dirigente del Settore Attività giuridica e amministrativa (A1801B) e Vicario della 
Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica (A1800A); il 
Dott. Saverio Patti, Funzionario del Settore Attività giuridica e amministrativa (A1801B); la 
Dott.ssa Greta Maria Sinatra, Funzionario del Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale (A1824A); la Sig.ra 
Roberta Maddalena Calorio, Istruttore di staff della Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, 
protezione civile, trasporti e logistica (A1800A); 

 
con D.D. n. 1237/A1800A/2024 dell’11/06/2024 la Dott.ssa Silvia Riva veniva nominata 
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per gli adempimenti relativi all’affidamento in 
argomento, in sostituzione dell’Arch. Salvatore Martino Femia, a decorrere dalla data di adozione 
della determinazione n. 1237/A1800A/2024, e, pertanto, in virtù dell’intervenuta nomina, cessava di 
far parte dei componenti del gruppo di supporto tecnico per la gestione delle funzioni aggiuntive 
utili all’espletamento dei compiti attribuiti al R.U.P., il quale, dunque, risulta ad oggi composto dal 
Dott. Saverio Patti, dalla Dott.ssa Greta Maria Sinatra e dalla Sig.ra Roberta Maddalena Calorio. 
 
Considerato che: 
 
con D.G.R. n. 17-6960 del 29/05/2023 la Regione Piemonte ha aderito all’Avviso “Mobility as a 
service for Italy – 7 territori”, demandando alla Direzione Opere pubbliche difesa del suolo, 
protezione civile, trasporti e logistica, segnatamente al Settore Pianificazione e programmazione 
trasporti e infrastrutture (A1809B), l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per la 
realizzazione dell’intervento, finalizzato allo sviluppo di nuovi servizi alla mobilità basati 
sull’adozione, nel territorio della Regione Piemonte, di paradigmi della mobilità come servizio 
(Maas) per digitalizzare i trasporti locali e fornire agli utenti un’esperienza di moblità integrata, 
dalla pianificazione dei viaggi ai pagamenti attraverso molteplici modi di trasporto; 
 
con Decreto n. 150/2023 – PNRR del 28/09/2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 



 

Dipartimento per la trasformazione digitale, ha approvato la graduatoria definitiva dell’Avviso, con 
la quale la Regione Piemonte è risultata ammessa a finanziamento per la realizzazione, nell’ambito 
del territorio di competenza, del progetto afferente alla Misura Missione 1, Componente 1 – 
Investimento 1.4.6; 
 
a seguito dell’inserimento della suddetta Misura nel novero di quelle di competenza della Direzione 
Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica, il Dott. Alessio Micale - 
incaricato mediante D.D. 2448/A1800A/2023 del 26/09/2023 dell’espletamento delle attività 
indicate nel “Capitolato descrittivo e prestazionale” a favore del Settore Investimenti trasporti e 
infrastrutture (A1811B) e del Settore Infrastrutture e pronto intervento (A1802B), nonché del 
Settore Attività giuridica e amministrativa (A1801B), curatore del raccordo intersettoriale in ambito 
PNRR per la Direzione - presta il proprio servizio di formazione ed accompagnamento, nel rispetto 
delle condizioni pattuite con il contratto n. 3723488 del 26/09/2023, anche a supporto dei compiti 
attribuiti al Settore Pianificazione e programmazione trasporti e infrastrutture (A1809B) per 
l’attuazione della Misura in argomento. 
 
Considerato che si ritiene utile, per quanto suddetto, provvedere all’integrazione del gruppo di 
supporto tecnico per la gestione delle funzioni aggiuntive utili all’espletamento dei compiti attribuiti 
al Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) con un Funzionario del Settore Pianificazione e 
programmazione trasporti e infrastrutture (A1809B), individuato dal Dirigente del predetto Settore, 
Ing. Pasquale D’Uva, nella persona della Dott.ssa Francesca Saba. 
 
Dato atto che si è provveduto all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e di 
certificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di assenza di conflitto di interessi da parte della 
Dott.ssa Francesca Saba in merito al contratto avente ad oggetto “Servizio di formazione ed 
accompagnamento del personale della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica in materia di PNRR tramite RdO con trattativa diretta su MePA” – CIG 
n. A00B1098E3. 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, tale provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024. 
 
Tanto premesso e considerato, 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e l.r. 14 ottobre 
2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.; 



 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• D.l. 16 luglio 2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" 
convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 

• D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016, n. 1-4046 e 14 
giugno 2021, n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

 
 

DETERMINA  
 
di integrare, per le motivazioni suesposte, il gruppo di supporto tecnico per la gestione delle 
funzioni aggiuntive utili all’espletamento dei compiti attribuiti al Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.), in ordine alla procedura avente CIG A00B1098E3 e secondo le previsioni 
dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dell’Allegato II.14 dello stesso decreto, con la Dott.ssa 
Francesca Saba, Funzionario del Settore Pianificazione e programmazione trasporti e infrastrutture 
(A1809B), interessato dalla Misura Missione 1, Componente 1 – Investimento 1.4.6; 
 
di dare atto che, in forza della suddetta integrazione, il gruppo di supporto tecnico al D.E.C. sarà 
composto, a far data dall’adozione di siffatto provvedimento, dai seguenti soggetti: 
 
• Dott. Antony Carypis, Funzionario del Settore Difesa del suolo (A1805B); 
• Ing. Michela Enzo, Funzionario del Settore Infrastrutture e pronto intervento (A1802B); 
• Dott.ssa Ylenia Gabriella Palmisano, Funzionario del Settore Investimenti trasporti e 

infrastrutture (A1811B); 
• Dott.ssa Francesca Saba, Funzionario del Settore Pianificazione e programmazione trasporti e 

infrastrutture (A1809B); 
 
di dare, inoltre, atto che tale provvedimento non comporta mutamenti nella composizione del 
gruppo di supporto tecnico per la gestione delle funzioni aggiuntive utili all’espletamento dei 
compiti attribuiti al Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), come da ultimo individuato nella 
D.D. n. 1237/A1800A/2024 dell’11/06/2024, citata in premessa; 
 
di dare, altresì, atto di aver provveduto all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà e di certificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di assenza di conflitto di interessi da 
parte della Dott.ssa Francesca Saba in merito al contratto n. 3723488 del 26/09/2023; 
 
di stabilire che l’importo previsto quale incentivo per l’espletamento delle funzioni tecniche, in 
attuazione dell’art. 45, co. 1, e dell’Allegato I.10, nelle more della definizione delle singole quote di 
ripartizione secondo l’ordinamento regionale, è suddiviso in pari quota tra i collaboratori designati 
che ne abbiamo diritto in base alla qualifica professionale ricoperta; 



 

 
di attestare che tale provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte; 
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A,R. entro 30 giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010. 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 
 
 


